

Số: 05/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 27 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2021

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch hành động số 305/KH-UBND ngày 30/12/2020 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động năm 2021 của Tỉnh uỷ khoá XI và Nghị quyết của HĐND Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; cụ thể hoá kế hoạch thực hiện, UBND Tỉnh phân công cho các ngành, các địa phương bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2021.

Xác định nhiệm vụ của năm 2021 là rất quan trọng và là năm đầu tiên triển khai nhiệm vụ của giai đoạn 2021-2025, đòi hỏi sự nỗ lực, quyết tâm cao, đồng thời với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính quyền, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, nhất là khi đại dịch Covid-19 vẫn bùng phát mạnh trên toàn cầu. Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, với quyết tâm hành động, thực hiện thắng lợi các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2021, tại Hội nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố đã tiến hành ký cam kết thực hiện những nội dung, chỉ tiêu đối với từng đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh năm 2021.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO NHÂN DÂN ĐÓN TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU VÀ LỄ HỘI XUÂN NĂM 2021

Thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 1711/CD-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2020 về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh đã có Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2021 chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu, trong đó xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo vệ sinh công sở, chỉnh trang đô thị, vệ sinh sạch công viên, đường phố, chợ và các khu vực công cộng; phối hợp với các đoàn thể địa phương vận động nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái; tổ chức thăm hỏi, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, trẻ mồ côi..., bảo đảm mỗi người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí ấm áp, nghĩa tình. Đến nay công tác chuẩn bị đang được các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; đồng thời các ngành, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi...; Tăng cường tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ, việc đông người, phức tạp.

Theo Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu năm 2021, Đồng Tháp dự kiến sẽ bắn pháo hoa tại thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự. Trong dịp này Tỉnh sẽ tổ chức thăm hỏi, chúc tết gia đình có công với cách mạng; viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc, Nghĩa trang Liệt sĩ Biên giới Tam Nông; thăm và chúc tết một số Tổ nhân dân tự quản, Hội quán có hoạt động hiệu quả, hợp tác xã, doanh nghiệp, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi năm 2020.

III. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2021

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

- Về lĩnh vực nông nghiệp (ước tính đến ngày 15/01/2021):

Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: diện tích lúa xuống giống 184.554 ha, đạt 92,3% so với kế hoạch, bằng 93,9% so cùng kỳ. Trong đó thu hoạch 19.502 ha, năng suất bình quân 6,1 tấn/ha. Hiện nay, do thời tiết diễn biến phức tạp nên tình hình bệnh trên cây trồng và vật nuôi vẫn còn cao.

Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân 2020 - 2021: xuống giống 5.443 ha, tăng 10,2% so cùng kỳ; diện tích thu hoạch 265 ha gồm các loại như bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá. Giá bán hầu hết các mặt hàng hoa màu có chuyển biến tốt hơn so với tháng trước¹.

Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như: bệnh cúm gia cầm, bệnh lở mồm long móng, tai xanh được ngành chuyên môn giám sát chặt chẽ. Trong tháng, trên địa bàn Tỉnh ghi nhận có 1.532 hộ nuôi có vật nuôi mắc bệnh, tổng số vật nuôi mắc bệnh là 15.516 con, chết/tiêu hủy 2.208 con, tổng đàn nguy cơ 12.485 con. Trong đó có 02 ổ dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn huyện Tháp Mười và huyện

¹ Củ thể Ớt 100.000 đồng/kg (tăng 45.000 đồng/kg so với tháng trước), Mè 50.000 đồng/kg, Bắp ăn tươi 6.000 đồng/kg (tăng 2.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp TÀGS 5.300 đồng/kg, Khoai môn 20.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Khoai lang 11.000 đồng/kg (giảm 7.000 đồng/kg so với tháng trước).

Tân Hồng với số mắc bệnh là 38 con, chết/tiêu hủy 38 con, tổng đàn nguy cơ 430 con.

Lũy kế diện tích nuôi thủy sản ước đến cuối tháng 01/2021 là 3.105 ha, tăng nhẹ so cùng kỳ, trong đó, diện tích nuôi cá tra thâm canh là 1.113 ha, tăng nhẹ so cùng kỳ; tổng sản lượng thủy sản lũy kế đến ước đến cuối tháng 01/2021 là 38.574 tấn, tăng 1,4% so năm 2019, trong đó sản lượng cá tra thâm canh 34.755 tấn, chiếm 90% tổng sản lượng nuôi, tăng 1,3% so với cùng kỳ.

- *Tình thân hợp tác tiếp tục phát triển nhân rộng trong nhân dân:* Đến ngày 31/12/2020 trên địa bàn toàn Tỉnh có 181 HTXNN, tăng 02 HTX so với tháng trước. Trong đó, có 178 HTX đang hoạt động, 03 HTX đang làm thủ tục giải thể; 934 THT, 106 trang trại (không thay đổi so với tháng trước).

- *Về phát triển mô hình hội quán:* Trong tháng không có hội quán thành lập mới. Đến ngày 12/01/2021 toàn Tỉnh có 109 hội quán được thành lập với có 5.911 thành viên. Thành viên hội quán được thông tin về tình hình dịch bệnh Covid 19 trên thế giới và trong nước, tình hình nông sản trong và ngoài nước, các mô hình khởi nghiệp, mô hình sản xuất nông nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn Tỉnh. Các thành viên chia sẻ kinh nghiệm sản xuất theo hướng mới, kết nối doanh nghiệp với nông dân để liên kết sản xuất- tiêu thụ, hợp tác sản xuất theo hướng nông sản sạch, chất lượng, sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP đủ tiêu chuẩn vào các siêu thị và hướng đến xuất khẩu.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Tính đến ngày 31/12/2020, toàn Tỉnh có 76/115 xã (đạt 66,1%) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới² (không tăng so với tháng trước); 96/115 xã đạt 19/19 tiêu chí; 14 xã đạt từ 14 - 15 tiêu chí và 5 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí; Đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới: có 03 đơn vị (*thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố Hồng Ngự*) được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới và huyện Tháp Mười đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

- *Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng:* Cát khai thác đạt 299.000 m³ (đạt 4,2% so với kế hoạch, tăng 15,2% so với cùng kỳ); thủy sản chế biến ước đạt 22.503 tấn (đạt 6,1% so với kế hoạch và tăng 3,3% so với cùng kỳ); Thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản đạt 137.320 tấn (đạt 6,1% so với kế hoạch, tăng 4,31% so với cùng kỳ); Bia ước đạt 2,720 triệu lít (đạt 0,9% so với kế hoạch, tăng 12,8% so với cùng kỳ).

- *Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu giảm so tháng trước hoặc so cùng kỳ:* Gạo xay xát ước đạt 57.930 tấn (đạt 1,8% so với kế hoạch và bằng 98,9% so với cùng kỳ); Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự đạt 1,365 triệu gói (đạt 7,2% so với kế hoạch và bằng 98,9% so với cùng kỳ); Thuốc lá điều có đầu lọc đạt 1,345 triệu gói (đạt 2,4% so với kế hoạch và bằng 56,2% so với cùng kỳ).

- Tỉnh tăng cường các giải pháp kiểm tra hàng giả, hàng kém chất lượng,

² Không tính xã Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự đã chuyển lên thành thị trấn Thường Thới Tiền của huyện Hồng Ngự; xã Thường Thới Hậu B của huyện Hồng Ngự sáp nhập với xã Thường Lạc của huyện Hồng Ngự.

đảm bảo lượng cung ứng hàng hóa đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân trong những tháng cuối năm. Tổng mức bán lẻ đạt gần 9,4 tỷ đồng, tăng gần 10% so cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa: Ước đạt 109 triệu USD, tăng 2,3% so tháng trước và tăng 8% so cùng kỳ năm 2020. Nếu không tính xăng dầu tạm nhập để tái xuất, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 101 triệu USD, tăng 2,5% so tháng trước và tăng 13% so cùng kỳ năm 2020. Kim ngạch xuất khẩu thủy sản đông lạnh ước đạt 67 triệu USD, đạt 8,9% so với kế hoạch, tăng 3,2% so với tháng trước và giảm 4,8% so cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân là do việc Trung Quốc đã áp dụng chế độ kiểm soát 100% hàng đông lạnh (xông trùng và lấy mẫu kiểm Covid-19 trên bao bì và hàng hoá) khi nhập khẩu vào nước này; cùng với đó giá cước vận chuyển tàu biển tiếp tục tăng cao đã ảnh hưởng nhiều đến hoạt động xuất khẩu cá tra của Tỉnh. Xuất khẩu gạo: kim ngạch xuất khẩu ước đạt 10,05 triệu USD, đạt 6,7% so với kế hoạch, tăng 0,2% so tháng trước và tăng 7,5% so cùng kỳ năm 2020. Các mặt hàng xuất khẩu khác của Tỉnh cũng tương đối thuận lợi và có sự tăng trưởng so với cùng kỳ như: Bánh kẹo và các sản phẩm từ ngũ cốc ước đạt 1,45 triệu USD, đạt 8,5% so với kế hoạch, tăng 25,9% so với cùng kỳ năm 2020. Các sản phẩm ngành may ước đạt 16,33 triệu USD, đạt 17,8% so với kế hoạch, tăng trên 311,8% so với cùng kỳ.

Kim ngạch nhập khẩu: ước đạt 27,12 triệu USD, đạt 10,4% so với kế hoạch, tăng 1,4% so tháng trước và tăng 6,4% so cùng kỳ năm 2020. Trong đó các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: (1) Xăng dầu ước đạt 13,8 triệu USD, đạt 12,9% so với kế hoạch, tăng 0,4% so tháng trước và tăng 11,3% so cùng kỳ năm 2020); (2) Nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược ước đạt 2,28 triệu USD, đạt 6% so với kế hoạch, tăng 1% so tháng trước và bằng 54,4% cùng kỳ; (3) Nguyên liệu may, da giày ước đạt 5,2 triệu USD, đạt 20,8% so với kế hoạch và bằng 212,2% cùng kỳ.

- Tháng đầu năm, du lịch Đồng Tháp có bước phục hồi và phát triển khởi sắc sau thời gian chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19. Tổng lượt khách và doanh thu du lịch đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Theo đó, ước đón có 600.000 lượt khách tham quan du lịch, tăng 71,2%; doanh thu ước đạt 150 tỷ đồng, tăng 25% so với cùng kỳ năm 2020. Dịp tết Dương lịch 2021, nhiều khu điểm du lịch mới khai trương, các sản phẩm du lịch mới độc đáo, hấp dẫn, thu hút đông đảo du khách đến tham quan, trải nghiệm. Nổi bật như Cánh đồng Hoa Hồng, Khu du lịch Hoa kiềng Sa Đéc, vườn Nho Ba Tuần, Khu du lịch sinh thái Tiên Định (huyện Hồng Ngự),... Tổ chức đa dạng các hoạt động³ Tuần lễ Văn hóa Du lịch Đồng Tháp năm 2021 tại TP. Sa Đéc với chủ đề “Sa Đéc - Phố và hoa”. Tổ chức hội nghị Tổng kết Đề án phát triển du lịch giai đoạn 2015-2020; Hội nghị Tổng kết liên kết hợp tác

³ Triển lãm ảnh đẹp chủ đề: “Sa Đéc – từ Đông Khẩu Đạo đến Thành phố Hoa, Thành phố Học tập”; Hội nghị giới thiệu sản phẩm du lịch mới; Không gian trưng bày giới thiệu hình ảnh, sản phẩm du lịch, sản phẩm đặc trưng, quà lưu niệm, sản phẩm OCOP các địa phương; quầy thông tin kết nối tour, tuyến với du khách; Hội nghị “Kết nối sản xuất, tiêu thụ ngành hàng hoa kiềng”; Hội thi trang trí công, hàng rào đẹp; Hội thi thuyền hoa đẹp; các hoạt động thể dục, thể thao; Nghệ thuật đường phố: điệu múa xay bột, tráng bánh; Hội thi làm bánh dân gian; Tổ chức Lễ hội Bột; Triển lãm bộ ảnh Sa Đéc vào xuân; Hội thảo “Giải pháp nâng tầm thành phố hoa – Thành phố học tập”; Cuộc thi ảnh đẹp Sa Đéc chụp bằng điện thoại di động; Biểu diễn nghệ thuật điều hành đường phố “xứ sở hoa hồng”; Hội thi Duyên dáng áo dài; Biểu diễn nghệ thuật đường phố “Vũ khúc tình yêu”; Biểu diễn nghệ thuật đường phố: “điệu múa được mùa hoa”, điệu nhảy “cặp đôi hạnh phúc”; Lễ tri ân và tôn vinh nghề trồng hoa kiềng; Lễ hội hoa Sa Đéc.

phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh và 13 Tỉnh, thành ĐBSCL năm 2020; tổ chức Hội chợ hàng Việt Nam - Thái Lan tại thành phố Cao Lãnh.

1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và tình hình thực hiện vốn đầu tư công

- Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã có quyết định số 1984/QĐ-UBND.HC ngày 30/12/2020, phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công năm 2021 với tổng kế hoạch vốn là **4.645** tỷ đồng, chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai đạt hiệu quả. Đồng thời, quan tâm theo dõi xuyên suốt năm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo để phân đấu tổng giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt mục tiêu đề ra. Hiện tại, chưa giải ngân do các Chủ đầu tư đang khẩn hoàn thiện thủ tục giải ngân kế hoạch năm 2020, nên chưa giải ngân kế hoạch vốn năm 2021.

- Đối với Kế hoạch vốn năm 2020 (kết quả giải ngân đến ngày 30/12/2020): 2.835 tỷ đồng/4.612 tỷ đồng (không kể 600 tỷ đồng tiền sử dụng đất), đạt 61,5% cao hơn so với tháng trước là 18,2% (tháng 11/2020, đạt 43,3%). Tuy nhiên, thấp hơn so với cùng kỳ là 7,2% (năm 2019, đạt 68,7%). Ước giải ngân cả năm 2020 đạt 79% cao hơn 0,35% so với cùng kỳ (năm 2019, đạt 78,7%).

- Về công tác phát triển doanh nghiệp (tính đến ngày 19/01/2021): đã phát triển mới 29 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là **219,45** tỷ đồng, số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh là **4.243** doanh nghiệp (giảm **01** doanh nghiệp so với tổng số đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2020).

- Tỉnh tiếp tục tăng cường các hoạt động thu hút đầu tư góp phần tạo động lực phát triển kinh tế. Tính từ đầu năm đến 31/12/2020, Tỉnh chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới cho **22** dự án với tổng vốn trên **1.934** tỷ đồng (giảm 10 dự án và giảm 6.491 tỷ đồng về vốn so cùng kỳ năm 2019), trong đó, có **03** dự án FDI với số vốn là **1.045** tỷ đồng (tăng 01 dự án và tăng 777 tỷ đồng về vốn so cùng kỳ năm 2019). Từ ngày 01/01/2021 đến 20/01/2021, dự án đăng ký đầu tư mới đang được thẩm định trình chấp thuận chủ trương đầu tư.

- Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, năng lực cạnh tranh vì sự lớn mạnh cộng đồng doanh nghiệp. Nhiều hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và doanh nghiệp diễn ra sôi nổi tiêu biểu trong tháng như: Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Cao Lãnh chia sẻ kinh nghiệm về khởi nghiệp và phát triển kinh tế gia đình; hỗ trợ giới thiệu sản phẩm “Giỏ quà Tết 2021” để giúp kết nối tiêu thụ sản phẩm từ những dự án khởi nghiệp.

1.4. Tài chính, tín dụng

- Tập trung triển khai các giải pháp thực thi dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, điều hành theo đúng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã đề ra, phân đấu tăng thu, tiết kiệm chi. Trong đó, ưu tiên các nguồn vốn để thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (tính đến ngày 17/01/2021) là **165** tỷ đồng, bằng 2% so với dự toán và tăng 29,2% so với cùng kỳ năm trước. Chi cân đối ngân sách (tính đến ngày 17/01/2020) là **424** tỷ đồng, đạt

3,3% dự toán và giảm 15,7% so với cùng kỳ năm trước.

- Ngành ngân hàng tập trung thực hiện các nội dung trọng tâm trong chỉ đạo các tổ chức tín dụng thực hiện tốt hoạt động thanh toán trong thời gian quyết toán 2020, tăng cường công tác an toàn kho quỹ đảm bảo hoạt động an toàn, hiệu quả trong dịp Tết dương lịch 2021; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của ngành trong năm 2021. Tổng huy động vốn trên địa bàn ước thực hiện đến 31/01/2021, đạt 52.300 tỷ đồng so với cuối năm 2020 tăng 693 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1,3%; dư nợ cho vay đạt 72.500 tỷ đồng, so với cuối năm 2020 tăng 774 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1,1%; Nợ xấu (đến 31/01/2021) là 550 tỷ đồng, chiếm 0,8% tổng dư nợ.

2. Văn hóa - xã hội

- Công tác giáo dục: Các trường phổ thông trong Tỉnh đã hoàn thành chương trình giảng dạy và thực hiện đánh giá sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II.

- Công tác Lao động - việc làm - đào tạo nghề: Tổ chức phiên giao dịch việc làm lần 01, có 10 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, có 327 lao động đến tham dự. Toàn tỉnh có 14 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; lao động trúng tuyển đang học ngoại ngữ - giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.305 người.

- Công tác chăm sóc gia đình thương binh liệt sĩ và người có công, phong trào đền ơn đáp nghĩa tiếp tục được quan tâm, nhất là trong những ngày trước tết Nguyên đán. Công tác chăm lo cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, trẻ em nghèo, quan tâm hỗ trợ người lao động bị giảm sâu thu nhập, mất, thiếu việc làm do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Tăng cường kiểm tra các biện pháp bảo đảm an toàn lao động trên địa bàn Tỉnh được chú trọng thực hiện theo Chỉ thị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Công tác y tế: Thực hiện chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo các phương tiện cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng trong dịp tết, giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch, nhất là việc kiều bào từ Campuchia về nước ăn tết. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Tỉnh được kiểm soát tốt, chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh trong cộng đồng. Tính đến nay, Tỉnh đã tiếp nhận 08 đợt kiều bào (từ các quốc gia Anh, Philippines, Singapore, Đài Loan, Ấn Độ, Indonesia) để thực hiện cách ly y tế tập trung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, ghi nhận 25 trường hợp dương tính và 01 ca tái dương tính, hiện không còn trường hợp ca bệnh đang được cách ly, theo dõi, điều trị tại khu cách ly Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc.

- Công tác văn hoá - thể thao: tập trung triển khai các hoạt động chuẩn bị phục vụ nhân dân vui Tết Nguyên đán Tân Sửu theo Chỉ thị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021. Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ tổ chức rộng khắp chào mừng các ngày lễ lớn, thu hút được nhiều người

xem, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. Các địa phương chủ động triển khai công tác tổ chức các sự kiện lễ hội, dàn dựng chương trình nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân phục vụ lễ giao thừa tết Nguyên đán Tân Sửu theo Kế hoạch đề ra. Các hoạt động thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương của Bác Hồ vĩ đại”, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày đầu năm mới; trong tháng, Toàn Tỉnh tổ chức 13 giải thể thao, nổi bật như: Giải Quần vợt chào mừng Đại hội Liên đoàn Quần vợt - Tranh cup Xô số kiến thiết; giải Cầu lông các nhóm tuổi thiếu niên - Trẻ Tỉnh; giải Bóng đá lão tướng.

3. Cải cách hành chính , xây dựng chính quyền , quốc phòng - an ninh và đối ngoại

- Tiếp tục triển khai Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích; Mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh; phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 Tỉnh; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên Cổng Dịch vụ công Quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp làm thủ tục hành chính.

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác tổng kết đánh giá, thi đua, khen thưởng được thực hiện tốt.

- Tình hình an ninh chính trị trật tự và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Tăng cường bảo đảm tuyệt đối các địa bàn trọng điểm, các điểm vui chơi giải trí đông người trong dịp tết và Lễ hội, thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. Từ 15/12/2020 đến 14/01/2021, toàn Tỉnh đã xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông đường bộ (so với cùng kỳ giảm 04 vụ, so với tháng trước tăng 06 vụ); chết 08 người (so với cùng kỳ giảm 04 người chết, so với tháng trước tăng 06 người chết); 03 người bị thương (so với cùng kỳ tăng 02 người, so với tháng trước không tăng không giảm), thiệt hại tài sản ước tính 13,5 triệu đồng. Tai nạn giao thông đường thủy và tai nạn cháy không xảy ra.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I NĂM 2021

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

2. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2020-2021; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

3. Theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả trên địa bàn Tỉnh; tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phong trào khởi nghiệp.

4. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, đảm bảo cho mọi tầng lớp nhân dân đều được đón xuân mới vui tươi, an toàn, tiết kiệm; triển khai các nhiệm vụ ngay sau nghỉ Tết.

5. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

6. Tập trung mọi nguồn lực phòng, chống dịch Covid-19 triển khai quyết liệt, chủ động các giải pháp để ngăn chặn bệnh xâm nhập từ bên ngoài; không để xảy ra lây lan trong cộng đồng, đảm bảo an toàn cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, nhất là tại 03 thành phố có tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa: Cao Lãnh, Sa Đéc, Hồng Ngự.

7. Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, ổn định giá cả hàng hoá, dịch vụ sau Tết; xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại.

8. Tổ chức họp mặt đồng hương tại thành phố Hồ Chí Minh.

9. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhất là trong dịp Tết Nguyên đán sắp tới.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2021, một số nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2021 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH(Phong).

} Bộ KH&ĐT;

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Cẩn